‭ESTADO DA PARAÍBA‬
‭ASSEMBLEIA LEGISLATIVA‬
‭CASA DE EPITÁCIO PESSOA‬

‭Gabinete do Deputado Cicinho Lima‬
‭__________________________________________________________________________________‬

‭INDICAÇÃO  Nº                                / 2025‬
‭DEPUTADO CICINHO LIMA‬

‭INDICO‬‭,‬ ‭nos‬ ‭termos‬ ‭do‬ ‭artigo‬ ‭111‬ ‭da‬ ‭Resolução‬ ‭nº‬ ‭1.578/12‬ ‭(Regimento‬ ‭Interno),‬ ‭ao‬

‭Excelentíssimo‬‭Senhor‬‭Governador‬‭João‬‭Azevedo‬‭e‬‭à‬‭Secretaria‬‭de‬‭Estado‬‭do‬‭Turismo‬‭,‬

‭no‬ ‭sentido‬ ‭de‬ ‭realizar‬ ‭o‬ ‭Salão‬ ‭de‬ ‭Artesanato‬ ‭em‬ ‭Patos/PB‬‭,‬ ‭como‬ ‭evento‬ ‭regional‬ ‭para‬

‭valorizar‬ ‭os‬ ‭mestres‬ ‭artesãos‬ ‭do‬ ‭Sertão,‬ ‭fomentar‬ ‭o‬‭turismo‬‭e‬‭fortalecer‬‭a‬‭economia‬‭criativa‬

‭local.‬

‭JUSTIFICATIVA‬

‭Na‬ ‭Praça‬ ‭Getúlio‬ ‭Vargas,‬ ‭em‬ ‭Patos/PB‬‭,‬ ‭dezenas‬ ‭de‬ ‭artesãos‬ ‭e‬ ‭artesãs‬ ‭encontram‬ ‭espaço‬

‭diário‬ ‭para‬ ‭criar‬ ‭e‬ ‭comercializar‬ ‭uma‬ ‭variedade‬ ‭de‬ ‭produtos‬ ‭artesanais,‬ ‭além‬ ‭de‬ ‭promover‬

‭eventos‬ ‭culturais‬ ‭com‬ ‭música‬ ‭e‬ ‭expressões‬ ‭artísticas.‬ ‭Esse‬ ‭polo‬ ‭já‬ ‭demonstra‬ ‭o‬ ‭potencial‬

‭criativo‬ ‭e‬ ‭a‬ ‭vitalidade‬ ‭econômica‬ ‭do‬ ‭artesanato‬ ‭sertanejo,‬ ‭atraindo‬ ‭não‬ ‭apenas‬ ‭a‬ ‭produção‬

‭local, mas também de cidades circunvizinhas.‬

‭Embora‬ ‭o‬‭Programa‬‭do‬‭Artesanato‬‭Paraibano‬‭(PAP)‬‭,‬‭criado‬‭em‬‭2003,‬‭seja‬‭uma‬‭iniciativa‬

‭exitosa‬‭na‬‭promoção‬‭do‬‭artesanato‬‭estadual,‬‭muitos‬‭mestres‬‭do‬‭Sertão‬‭enfrentam‬‭dificuldades‬

‭para‬ ‭participar‬ ‭do‬ ‭Salão‬ ‭de‬ ‭Artesanato‬ ‭da‬ ‭Paraíba‬ ‭devido‬ ‭à‬ ‭distância‬ ‭e‬ ‭aos‬ ‭custos‬ ‭de‬

‭deslocamento.‬‭Patos,‬‭como‬‭polo‬‭central‬‭do‬‭Sertão‬‭,‬‭possui‬‭infraestrutura‬‭e‬‭relevância‬‭cultural‬

‭para‬ ‭sediar‬ ‭uma‬ ‭edição‬ ‭regional‬ ‭do‬ ‭evento,‬ ‭garantindo‬ ‭que‬ ‭os‬ ‭artistas‬ ‭locais‬ ‭tenham‬‭acesso‬

‭igualitário à divulgação e comercialização de seus trabalhos.‬

‭A realização do‬‭Salão de Artesanato em Patos‬‭trará benefícios como:‬

782

‭ESTADO DA PARAÍBA‬
‭ASSEMBLEIA LEGISLATIVA‬
‭CASA DE EPITÁCIO PESSOA‬

‭Gabinete do Deputado Cicinho Lima‬
‭__________________________________________________________________________________‬

‭●‬ ‭Valorização dos saberes tradicionais‬‭do Sertão, com destaque para técnicas como‬
‭bordado, cerâmica, couro e madeira;‬

‭●‬ ‭Geração de renda‬‭para centenas de famílias de artesãos;‬
‭●‬ ‭Atração de turistas‬‭, fortalecendo a economia local e a cadeia produtiva do artesanato;‬
‭●‬ ‭Integração cultural‬‭entre as diversas regiões do estado.‬

‭Diante‬ ‭do‬ ‭exposto,‬ ‭peço‬ ‭a‬ ‭Vossa‬ ‭Excelência‬ ‭que‬‭acolha‬‭esta‬‭indicação,‬‭transformando-a‬‭em‬

‭ação‬ ‭concreta‬ ‭para‬ ‭democratizar‬ ‭o‬ ‭acesso‬ ‭às‬ ‭políticas‬ ‭culturais‬ ‭e‬ ‭impulsionar‬ ‭o‬

‭desenvolvimento sustentável do Sertão Paraibano‬‭.‬

‭Sala de Sessões, em 11 de abril de 2025.‬

‭Atenciosamente,‬

‭.‬

‭CÍCERO ROBSON FIGUEIREDO FERREIRA LIMA‬
‭Deputado Estadual‬